

Số: 287 /BC - SKHCN

Gia Lai, ngày 10 tháng 12 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm**  
**hành chính năm 2020**

Thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Công văn số 1562/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 28/10/2020 của Sở Tư pháp về việc thực hiện chế độ báo cáo năm 2020; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2020 như sau:

**1. Tình hình và kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

***1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật***

- Ngay từ đầu năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ đã triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Theo nội dung của Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và theo đúng quy định của Luật xử phạt vi phạm hành chính, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ pháp luật về XLVPHC do tỉnh tổ chức.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng cho tất cả các bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành nắm và hiểu rõ các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính như Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; xây dựng ý thức tôn trọng pháp luật và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong toàn ngành Khoa học và Công nghệ.

- Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 94/KH-SKHCN ngày 31/12/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về kế hoạch theo dõi công tác thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020.

## **1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, các Bộ, ngành đề tổ chức thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC, Lãnh đạo Sở chỉ đạo phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đạt hiệu quả, tránh sự chồng chéo trong quản lý nhà nước về thi hành pháp luật XLVPHC tại đơn vị theo quyết định thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh năm 2020.

## **1.3 Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

Giao cán bộ pháp chế tuyên truyền qua lồng ghép các buổi sinh hoạt đoàn thể ở cơ quan; tổ chức “Ngày pháp luật” hàng tháng và cập nhật văn bản pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở để theo dõi.

Nội dung tuyên truyền, phổ biến là các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như: Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Thông tư số 13/2016/TT-BTP ngày 30/12/2016 của Bộ Tư pháp quy định quy trình cung cấp, tiếp nhận, cập nhật thông tin và khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan về lĩnh vực khoa học và công nghệ, từ đó góp phần nâng cao nhận thức trong việc chấp hành pháp luật và thực thi pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị.

## **1.4 Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

- Giao Chánh thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện các quy định về thanh tra, kiểm tra về pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác kiểm tra và thanh tra đều được lập kế hoạch đúng theo Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2020. Trong năm 2020 (tính đến nay đã ban hành 02 cuộc kiểm tra; Số cuộc thanh tra tiến hành là 06 cuộc).

## **2. Tình hình thực thi, áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

### **2.1. Tình hình vi phạm hành chính**

Trong năm 2020 Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức Thanh tra, Kiểm tra theo Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2020. Qua công tác Thanh tra,

Kiểm tra các cơ sở đã nhận thức rõ về các điều kiện và chấp hành tốt các quy định của pháp luật nói chung và quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính (đối với lĩnh vực cơ sở đang kinh doanh).

## **2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính**

- Số vụ việc vi phạm và số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính:

+ Số vụ việc vi phạm: 05 vụ.

• 01 một cơ sở sử dụng thiết bị X-quang trong y tế: xử phạt 4.500.000 đồng.

• 01 cơ sở xăng dầu: sử dụng phương tiện đo sai, hỏng xử phạt 15.000.000 đồng và truy thu số tiền thu lợi bất chính 8.175.000 đồng.

• 03 cơ sở vi phạm chất lượng xăng trong kinh doanh xăng dầu phạt 101.506.400 đồng.

+ Tổng số tiền xử phạt và truy thu: 129.181.400 đồng (một trăm hai mươi chín triệu một trăm tám một ngàn bốn trăm đồng chẵn).

- Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính:

+ Đã thi hành quyết định xử phạt: 05 vụ.

+ Tổng số tiền xử phạt: 129.181.400 đồng.

*(Có phụ lục số liệu báo cáo về xử phạt vi phạm hành chính kèm theo)*

## **3. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị**

Không.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- GD, PGD Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Nam Hải**